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Fresubin® Energy DRINK

FORMULA PADRAO PARA USO ORAL

1. Composicao Nutricional Geral

Fresubin® Energy DRINK
Sabores Diversos

100 ml 600 ml
Energia kcal 150 900
kJ 630 3780
Densidade caldrica kcal/ml 1,5
Agua mi 77,5 465
Osmolaridade mosmol/ | 390 a 4052
Osmolalidade mosmol/kg H20 510 a 5302
Proteina 15% VCT 5,6 33,6
- Nitrogénio g 0,88 5,28
- Relagao Caseinato: Proteina do Soro do Leite 86:14
Lipidio 35% VCT g 5,8 34,8
Dos quais - TCL* 4,67 28
-TCM* g 1,13 6,78
SFA® g 0,33 1,98
MUFA* g 2,66 15,96
PL{FA* g 1,33 7,98
> Acido linoléico g 1,07 6,42
> Acido a- linolénico g 0,25 1,5
- Relagdo w6:03 4:1
Carboidrato 50% VCT g 18,5¢/ 18,8 111¢/112,8
Fibras g 0 0

* TCL — Triglicerideos de Cadeia Longa / TCM — Triglicerideos de Cadeia Média / SFA —’Acidos Graxos Saturados / MUFA
— Acidos Graxos Monoinsaturados / PUFA — Acidos Graxos Poliinsaturados / EPA — Acido Eicosapentaendico / DHA —

Acido Docosahexaenoico

@: Dependendo do sabor / ©©: sabor chocolate

®): Conforme RDC 21/2015, referente aos Acidos Graxos Saturados laurico, miristico e palmitico, o valor é 0,28 e 0,3g/100ml =

1,7% VCT
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Vit. A

- Caroteno
Total

Vit. D3

Vit. E

Vit. K4

Vit. B4

Vit. B2
Niacina

Vit. Bs

Vit. B12
Acido Pantoténico
Biotina
Acido Folico
Vit. C
Colina

Sadio
Potassio
Cloreto
Calcio
Fésforo
Magnésio
Flaor
Ferro
Zinco
Cobre
Manganés
lodo
Cromo
Molibdénio
Selénio

2. Vitaminas, Minerais e Oligoelementos

Mg RE

Mg
Mg RE

Mg
mg TE
Mg
mg
mg
mg
mg
Mg
mg
Mg
Mg
mg
mg

mg
mg
mg
mg
mg
mg
mg
mg
mg
Hg
mg
Mg
Hg
Mg
M9

Fresubin® Energy DRINK

Fresubin® Energy DRINK
Sabores Diversos

100 ml

130
360
190
2
2,5
18
0,2
0,34
3
0,33
0,75
0,85
5
38
15
50

80/ 85°¢
135/ 140°
104
135/130°

80/ 85°¢

21/ 24¢

0,2
2
1,5
300
0,4

25

10

15

10

RE= Retinol equivalente, 1 mg RE = 6 mg alltrans-R-carotene, 1IE= 0,3 ug RE
TE: Tocoferol equivalente, 11E= 0,67 mg TE

(©): Sabor chocolate

600 mi

780
2160
1140

12
15
108
1,2
2
18
2
4,5
5,1
30
228
90
300

480/ 510°
810 / 840°
624
810/ 780°
480/ 510°
126 / 144°
1,2
12
9
1800
2,4
150
60
90
60
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3. Fontes de Nutrientes

Fresubin® Energy DRINK
Sabores diversos

Proteinas Caseinato (86%) e Proteina do Soro do Leite (14%)
Carboidratos Maltodextrina (71 a 76%)? e sacarose (24 a 29%)?
Lipidios Oleo de canola (37,5%), 6leo de girassol (23%), 6leo de soja

(19,5%), TCM (20%)

(@ Dependente do sabor

4. Informacgoes de relevancia para a utilizagao do produto

|

Sabores disponiveis Chocolate, morango e baunilha
Temperatura de armazenamento Temperatura ambiente: 15 a 25°C
Obs.: temperatura >40°C aceitavel até 1 més;
Validade apés aberto 6h em temperatura ambiente
ou
24h sob refrigeragao
Modo de aplicagao / utilizagao >  Via Oral: Produto pronto para beber

»  Ofertar o volume total do frasco ou fracionado
ao longo do dia
» O consumo pode ser feito direto na embalagem
EasyBottle ou através de transferéncia para um
copo
»  Consumo em temperatura ambiente, gelado ou
aquecido
» Pode ser adicionado as receitas culinarias
»  Evitar fervura; para aquecer utilize fogo baixo ou
micro-ondas (600 watts por 90 segundos)
»  Agitar antes de abrir

5. Apresentacgao do produto

EasyBottle de 200 ml

Fresubin | Fresubin | Fresubin |

|
K<)

)
M.S 6.2047.9948

VA=Y ® M.S 6.2047.9968
=y (chocolate)
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